quoniam ipsi nesciunt vires naturae, ut ignorantiae suae omnes socios habeant, nolunt aliquem eas inquirere, sed ut rusticos nos credere nec rationem quaerere, ut iam impleatur illud profeticum, "Erit sacerdos sicut populus"... Nos autem dicimus in omnibus

⁴² Guglielmo di Saint-Thierry, *De erroribus Guillelmi de Conchis*, P.L. 180, 339-340.

⁴³ Ch.H. Haskins, *Studies*, cit., p. 87.

⁴⁴ Adelardo di Bath, *Quaestiones naturales*, 4, p. 8.

rationem esse quaerendam, si potest inveniri... Sed isti... malunt nescire quam ab alio quaerere, et si inquirentem aliquem sciant, illum esse haereticum clamant plus de suo capucio praesumentes quam sapientiae suae confidentes.⁴⁵

L'allusione polemica alla tradizionale cultura monastica non poteva essere più chiara ed è subito sottolineata da Guglielmo di Saint-Thierry: "In viros religiosos invehitur". Il tema torna costante:

Sensisti vero et tu nonnullos hiis in temporibus cause quam ignorant iudices audacissimos, qui ne minus scientes videantur, quecunque nesciunt inutilia predicanter aut profana. Iuxta quod Arabes dicunt: Nullus maior artis inimicus quam qui eius expers est... Horum siquidem error sive coloratus honesto malicioso quoque predictorum testimonio fretus, apud imperitos quorum maxima est multitudo in bonarum neglectum arcium efficacissime peroravit, ut iam numerorum quidem mensurarumque scientia omnino superflua et inutilis, astrorum verum studium ydolatria estimetur... Super nubes eorum conversatio, atque in ipso summe sinu sapientie sese requiescere gloriantur. Mundanam desipiunt sapientiam, eique vacantium deliramenta subsannant.⁴⁶

Così nella prefazione di una versione siciliana dell'*Almagesto*; e Hugo Sanctallensis, presentando una compilazione fisico-astrologica di origine araba, insiste nella polemica:

Nam humani generis error, ut qui inscientie crapula sui oblitus edormit stulticie nubibus soporata iudicio philosophantium sectam estimans laciventi verborum petulantia, sicut huius temporis sapere negligit, sapientes et honestos inconstantie ascribit, veritatis concives imperitos diiudicat, verecundos atque patientes stolidos reputat.

A questi spregiatori della "setta dei filosofanti" Ugo contrappone la scienza orientale - degli Arabi, degli Indi, degli Egizi - che egli intende far conoscere per soddisfare l'*insatiata philosophandi aviditas* "ut saltem, dum ipsius philosophie vernulas arroganti superciliosi negligunt, scientie tamen quantulamcumque portionem vix tandem adeptam minime depravari contingat sed potius ab eius amicis et secretariis venerari".⁴⁷

Mundana sapientia: così ama definirsi il nuovo sapere che viene costituendosi lungo il secolo XII trovando il suo metodo nell'ordinata ricerca di cause ("propius intuere - ammonisce Adelardo - circumstantias adde, causas propone, et effectum non mirabere")⁴⁸ e il suo fondamento

⁴⁵ Guglielmo di Conches, *Philosophia*, 44-45, p. 39 (P.L. 172, 56).

⁴⁶ Ch.H. Haskins, *Studies*, cit., pp. 192-193.

⁴⁷ Ch.H. Haskins, *Studies*, cit., p. 75.

⁴⁸ Adelardo di Bath, *Quaestiones naturales*, 64, p. 59.

nell'universale causalità dei cieli cui Dio stesso ha affidato di compiere l'*opus naturae*:

Apud universos philosophie professores ratum arbitror et constans - scrive Hugo Sanctallensis - quicquid in hoc mundo conditum subsistendi vice sortitum est haud dissimile exemplar in superiori circulo possidere.⁴⁹

L'astrologia afferma così il suo primato come fondamento di tutte le scienze della natura:

Unde tam Ypocrati et Galeno quam ceteris fere omnibus philosophis compertum astrologiam plane physice ducatum obtinere, ut qui astrologiam damnet, phisicam necessario destruit.⁵⁰

E' un testo di Albumasar, assiduamente ripetuto: l'astronomia-astrologia si pone ormai come il principio e il vertice di tutto il sapere filosofico:

Et sic sciverunt sapientes - si leggeva in un opuscolo di Alkindi tradotto nel XII secolo - quod homo non est imbutus in philosophia nisi scit eam usquequo dinumerare possit cum sciencia impressiones superiores.⁵¹

Proprio perché, come ribadisce Alkindi nel *De radiis*, "stellarum dispositio mundum elementorum disponit" e nulla esiste "quod in celo suo modo non sit figuratum", l'astrologia si pone come la scienza più alta, rispondente *sанctо sapientie desiderio*; essa è scienza dell'universale e del particolare che procede *sillogismo et probacione*, capace di conoscere il corso della storia (*causatum per causam*) penetrando il tessuto della celeste armonia:

Si enim alicui datum esset totam condicionem celestis armoniac comprehendere, mundum elementorum cum omnibus suis contentis in quocumque loco et quocumque tempore plene cognosceret tanquam causatum per causam. ... Unde qui totam condicionem celestis armonie notam haberet tam preterita quam presentia quam futura cognosceret. Vice quoque versa unius individui huius mundi condicio, plene cognita, tanquam per speculum celestis armonie condicionem totam presentaret, ⁵² cum omnis res huius mundi sit exemplum universalis armonie.

⁴⁹ Ch.II. Haskins, *Studies*, cit., p. 78.

⁵⁰ Albumasar, *Introductorium in astronomiam*, I, 4, Venetiis 1506, b Ir.